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psykisk syge og til bekæmpelse af den negative 
sociale arv. 

Kl. 11.40 
Sideløbende med det har regeringen indført 

og fastholdt et skattestop, et skattestop, så dan- 
ske familier og virksomheder trygt kan dispone- 
re for fremtiden uden frygt for stigninger i skat- 
ter og afgifter. Derudover har vi nedsat skatten 
på arbejdsindkomst med 10 mia. kr., så det bed- 
re kan betale sig at arbejde. 

I det hele taget er regeringens politik for ud- 
viklingen i den offentlige sektors økonomi i de 
kommende år lagt helt åbent frem. Udgangs- 
punktet er den såkaldte 2010-plan, som indehol- 
der en balanceret vækst i det offentlige forbrug. 
Vi vil fortsat tilføre midler til den offentlige ser- 
vice. 

Med den brede velfærdsaftale fra i sommer 
har vi endvidere skabt finansiering til markante 
og nødvendige investeringer i Danmarks frem- 
tid. Det er investeringer i forskning, i uddannel- 
se, i iværksætteri og voksen- og efteruddannel- 
se, alt sammen for at ruste det danske samfund 
til udfordringerne fra globaliseringen. 

Med denne velfærdsaftale er der skabt plads 
til et løft i den årlige vækst for det offentlige for- 
brug på omkring 1 pct. frem mod 2010. Det er 
faktisk dobbelt så høj årlig vækst som i den tidli- 
gere regerings oprindelige 2010-plan. 

Når produktionen i samfundet stiger, bliver 
der plads til en vækst i både. det private forbrug 
og det offentlige forbrug. En årlig vækst i det of- 
fentlige forbrug på omkring 1 pct. indebærer, at 
det offentlige forbrug som andel af landets sam- 
lede produktion vil være nogenlunde den sam- 
me i 2010 som i 2001 -  eller sagt på en anden må- 
de: Der bliver flere penge til offentlige velfærds- 
ydelser, når produktionen og velstanden i sam- 
fundet stiger. 

Over samme periode vil de samlede offentli- 
ge udgifters andel af samfundsproduktionen 
samtidig falde mærkbart, fordi beskæftigelsen 
stiger, fordi arbejdsløsheden falder, så udgiften 
til bl.a. dagpenge og kontanthjælp falder, og for- 
di renteudgifterne falder, i takt med at den of- 
fentlige gæld bliver afviklet langt hurtigere end 
planlagt. 

Med andre ord: Med en fornuftig og ansvar- 
lig økonomisk politik bliver der plads til vækst i 
udgiften til omsorg for de ældre, pasning af 
børn, behandling på sygehusene, undervisning i 
skolerne og andet offentligt forbrug. Men samti- 
dig vil de samlede offentlige udgifter over perio- 
den udgøre en stadig faldende andel af produk- 

tionen i samfundet, fordi flere kommer i arbejde, 
og fordi vi afvikler den gamle gæld. 

Det er jo et rigtig positivt regnestykke, som 
bidrager til en konkurrencedygtig og dynamisk 
økonomi, så der også er råd til velfærd af høj 
kvalitet i fremtiden. Og det er der brug for. Der 
bliver flere ældre, som har behov for pleje og for 
sundhedsydelser, og det vil lægge pres på de of- 
fentlige udgifter i fremtiden. 

Med velfærdsaftalen fra sidste sommer har vi 
skabt finansiering til, at det økonomisk kan lade 
sig gøre at opretholde en ordentlig og tidssva- 
rende service i årene, der kommer, vel at mærke 
uden at det bliver nødvendigt at sætte skatterne 
i vejret. 

Kl. 11.45 
Regeringen vil, som vi har annonceret i rege- 

ringsgrundlaget, fremlægge en ny økonomisk 
flerårsplan, som rækker til mindst 2015. Med 
planen vil regeringen fremlægge et konkret bud 
på den finanspolitiske prioritering efter 2010. Vi 
forventer at kunne præsentere denne plan sidst 
på sommeren. 

Regeringen ønsker en stadig mere velfunge- 
rende offentlig sektor, en offentlig sektor, som 
sætter brugerne i centrum og sikrer service af 
høj kvalitet, en offentlig sektor med dygtige og 
tilfredse offentligt ansatte, og med kommunalre- 
formen har vi skabt bedre rammer for fortsat 
fornyelse og forbedring af den offentlige sektor. 

Men vi står over for en stor udfordring. Vi 
skal sikre danskerne en fortsat ordentlig velfærd 
i en situation, hvor der bliver problemer med at 
rekruttere et tilstrækkeligt antal medarbejdere i 
den offentlige sektor. Over de næste 10 år vil 
omkring hver fjerde offentligt ansat trække sig 
tilbage. Det bliver en virkelig stor udfordring 
blot at genbesætte de stillinger i et samfund, 
hvor der bliver mangel på hænder på arbejds- 
markedet. Hver gang vi ansætter en i det offent- 
lige, er der en mindre til at arbejde i den private 
sektor. 

Det er derfor, regeringen har lanceret et arbej- 
de med en kvalitetsreform af den offentlige sek- 
tor, en kvalitetsreform, der skal sikre offentlig 
service af høj kvalitet, selv om der på visse om- 
råder er udsigt til mangel på hænder. Med refor- 
men vil vi sætte den enkelte borger i centrum, 
og vi vil sigte efter, at alle offentligt ansatte får 
en attraktiv arbejdsplads. Vi vil sikre et frit valg, 
så brugerne af velfærdsydelser kan vælge noget 
andet, hvis de ikke er tilfredse med det, de alle- 
rede får. 


